D. BRVTVS M. T. C. S. P. D.

Nos hic valemus recte, & quo melius valeamus, operam dabimus. Lepidus cōmode de nobis sentire videt. omni timore deposito debemus libere reip̄ consulere. Qz si omnia essent aliena, tamen tribus tantis exercitibus propriis reip̄. valentib⁹, magnū animū habere debebis, quē & semp habuisti, & nūc fortuna adiuuante augere potes. Quæ tibi superiorib⁹ literis mea manu scripsi, terrendi tui causa hoies loquuntur. Si frenū momorderis, pereā, si te omnes quotquot sunt, conantem loqui ferre poterunt. Ego, tibi vt antea scripsi, dū mihi a te literę veniant, in Italia morabor. Vale. VIII. Calend. Iunias. e Poredia.

CICERO, D. BRVTO, S. D.

Barum tibi antea subirascebar breuitate tuarū literarū, nūc mihi loquax esse videor. te igit̄ imitabor. q̄ multa, q̄ paucis: te recte valere, operamq̄ dare, vt quotidie melius. Lepidum cōmode sentire. Tribus exercitib⁹, q̄quis nos oportere cōfidere. Si timidus essem, tñ ista epistola mihi oēm metū absterfisset. Sed, vt mones, frenum momordi. etenim qui te incluso omnem spem habuerim in te, quid nunc putas? Cupio iā vigiliā meā Brute tibi tradere, sed ita, vt nō desim cōstantię meę. Qd̄ scribis in Italia te moraturū dū tibi literæ meę veniant, si per hostem licet, non erraris. Multa enim Romæ. Si in aduentu tuo bellum confici potest, nihil sit antiquius. Pecunia expeditissima quæ erat, tibi decreta est. Habes amantissimum Seruiliū, nos non desumus. Vale. VIII. Idus Iunias.

M. T. C. D. BRVTO, S. P. D.

Expectāti mihi tuas quotidie literas Lupus noster subito denunciauit, vt ad te scriberem, si qd̄ vellem. Ego aut̄ etsi qd̄ scriberem, non habebā (acta em̄ ad te mitti sciebā) inanē aut̄ sermonē literarū tibi iniucūdū esse audiebā, breuitatē secutus sum, te magistro. Scito igit̄ in te, & in collega spem omnem esse. De Bruto aut̄ nihil adhuc certi: quē ego, quēadmodum p̄cipis, priuatis literis ad bellum commune vocare non desino, qui vtinā iā adesset. Intestinum Urbis malum, qd̄ est non mediocre, minus timeremus. Sed quid ago? non imitor λακωνισμὸν tuum, altera iam pagella procedit. Vince, & Vale. XIII. Calend. Quintileis.

D. B. IMPER. M. T. C. S. P. D.

In maximo meo dolore hoc solatio vtor, q̄ intelligūt homines non sine causa me timuisse ista q̄ acciderunt. Deliberent vtrū traiciāt legiōes ex Aphrica, nec ne, & ex Sardinia: & Brutum accersant, nec ne: & mihi stipendiū dēt, an non, decernant. Ad senatum literas misi. Crede mihi, nisi ista omnia ita fiunt, quēadmodum scribo, magnum nos omnis adituros periculum. Rogo te videre, quibus hominibus negotium deris, qui ad me legiones adducant: & fide opus est, & celeritate. Vale. III. Nonas Iunias. ex castris.

C. MATIVS, M. T. C. S. P. D.

Magnam voluptatē ex tuis literis cepi, q̄ quam sperarā, atq̄ optarā, habere te de me opinionē, cognoui. De qua etsi nō dubitabā, tñ qa maximi aestimabam, vt incorrupta maneret, laborabam. Cōscius aut̄ mihi eram, nihil a me cōmissum esse, qd̄ boni cuiusq̄ offenderet animum. Eo minus credebam plurimis, atq̄ optimis artibus ornato tibi temere quicq̄ persuaderi potuisse, p̄sertim in quem mea p̄pensa, & perpetua fuisset, atq̄ esset beneuolentia. Qd̄ q̄, vt volui, scio esse, respondebo criminibus, quibus tu pro me, vt par erat, tua singulari bonitate, & amicitia nostra sepe restitisti. Nota enim mihi sunt, q̄ in me post Cæsaris mortē cōtulerint. Vitio mihi dāt, q̄ mortem hominis necessariū grauiter fero, atq̄ eum, quem dilexi, periisse indignor. Aiunt enim patriā amicitia p̄ponendam esse: proinde ac si iā vicerint, obiectum eius reip̄. fuisse vtilem. Sed non agam astute. Fateor me ad istum gradum sapientię non

hh iii

Frenū mordere.

quod vis

Laconism⁹. Altera pagella in tā breui.

Purgatoria seu apologetica.

Epistolarum familiarium

venisse. Neque enim Caesarem in dissensione civili sum secutus, sed amicum. quod re offendebar, tamen non deserui, neque bellum unquam civile, aut etiam causam dissensionis probavi: qua etiam nascentem extinguere summe studui. Itaque in victoria hominis necessarii, neque honoris, neque pecuniae dulcedine sum captus: quibus primis reliqui minus apud eum, quam ego, cum possent, immoderate sunt abusi. Atque etiam res familiaris mea, lege Caesaris diminuta est, cuius beneficio plerique, qui Caesaris morte latantur, remanserunt in civitate. Civibus victis ut parceretur, aequae ac pro mea salute laboravi. Possum igitur, qui omnes voluerim incolumis esse, a quo id impetratum est, perisse non indignari: cum praesertim iidem homines, illi & invidia & exortio fuerint. Plecteris ergo, inquit, quando factum nostrum improbare audes. O superbiam inauditam, alios in facinore gloriari, aliis ne dolere quidem impune licere. At haec etiam servus semper libera fuerit, timeret, gauderent, doleret suo potius, quam alterius arbitrio. Quae nunc, ut quidem isti dicunt, libertatis auctores metu nobis extorquere conantur. Sed nihil agunt. Nullus unquam periculi terroribus ab officio, aut ab humanitate desciscam. **NVNQVAM ENIM** Honestam mortem fugiendam, sepe etiam appetendam putavi. Sed quid mihi succedent, si id opto, ut poeniteat eos sui facti? Cupio enim Caesaris mortem omnibus esse acerbam. At deo pro civili parte rempublicae, velle saluam. Id quidem me cupere, nisi & ante acta vita, & reliqua mea spes tacente me probat, dicendo vincere non postulo. Quare maiorem in modum te rogo, ut rem potiore oratione ducas, mihi quae si sentis expedire, recte fieri credas, nullam communio nem cum improbis esse posse. An quod adolescens praestitum, cum etiam errare cum excusatione possem, id nunc etate precipitata commutem, ac me ipse retexam? Non faciam, neque quod displiceat, committam, praeterquam quod hominis mihi coniunctissimi, ac viri amplissimi doleo gravem casum. Quod si aliter essem animatus, nunquam, quod facerem, negarem, & ne in peccando improbus, & in dissimulando timidus, ac vanus, existimarer. At ludos, quos Caesaris victoriae Caesar adolescens fecit, curavi. At id ad privatum officium, non ad statum reipublicae pertinebat. Quod tamen munus, & hominis amicissimi memoriae, ac honoribus praestare etiam mortuo debui: & optime spei adolescenti, ac dignissimo Caesari repetenti negare non potui. Veni etiam consulis Antonii sepe domum salutandi causa: ad quem, qui me parum patriae amantem esse existimant, rogandi quidem aliquid, aut auferendi causa frequentes ventitare reperies. Sed quae haec est arrogancia, quod Caesar nunquam interpellavit, quin, quibus vellem, atque etiam quos ipse non diligebat, tamen vis vterer: eos, qui mihi amicum eripuerunt, carpedo me efficere conari, ne quos velim, diligam? Sed non vereor, ne aut meae vitae modestia parum valitura sit in posterum contra falsos rumores: aut ne etiam illi, qui me non amant, propter meam in Caesarem constantiam, non malint mei, quam sui similes amicos habere. Mihi quidem si optata contingent, quod reliquum est vitae, in otio Rhodi degam. sin casus aliquis interpellarit, ita ero Romae, ut recte fieri semper cupiam. Trebatium nostro magnas gratias ago, quod tuum erga me animum simplicem, atque amicum aperuit, & quod eum quem semper dilexi lubenter, quo magis iure colere, atque observare deberem, fecit. Bene vale, & me dilige.